
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download
[...]
本项目利用已建厂房进行生产，施工期只需进行简单的设备安装，不涉及土建和其

他施工，因此施工期对周边环境的影响主要是设备安装时发出的噪声。在设备安装时加

强管理，设备安装过程中应注意轻拿轻放，避免因设备安装不当产生的噪声。经采取措

施后，本项目施工期对周围环境基本不会产生影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水

(1)地表水环境影响分析

根据项目水平衡分析，项目生产废水（实验器材清洗废水及水帘柜废水）经自建废

水处理设施处理后与经化粪池处理后的生活污水一同通过市政污水管网排入泉惠石化工

业区污水处理厂处理。项目生产废水产生量为 16.2t/a，类比同行业，生产废水水质大体

为 COD：850mg/L、BOD5：321mg/L、NH3-N：5.9mg/L、SS：509.5mg/L、总氮：7.5mg/L、

总磷：0.3mg/L、石油类：3.6mg/L、动植物油：6.0mg/L；生活污水产生量为 120m3/a，

根据《第二次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》（试用版），生活污水的污

染物浓度值为 COD：310mg/L、BOD5：118mg/L、SS：300mg/L、NH3-N：23.6mg/L。

项目外排废水处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三级标准和《污水

排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1 中 A等级标准及泉惠石化工业区污水

处理厂设计进水水质要求后，通过市政污水管网纳入泉惠石化工业区污水处理厂集中处

理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4一级标准、《城市污水再生利用 城市杂

用水水质》(GB/T18920-2002)中城市绿化水质标准和《循环冷却水用再生水水质标准》

(HG/T3923-2007)的最低值。

项目废水治理设施基本情况见表 4-1，厂区废水污染源源强核算结果见表 4-2，废水

纳入污水厂排放核算结果见表 4-3，废水排放口基本情况、排放标准见表 4-4。



24

表 4-1 项目废水治理设施基本情况一览表

产排

污环

节

类

别

污染物种

类

排放

方式

排放

去向

排放

规律

治理设施

处理能

力

治理工

艺

治理

效率

%

是否

为可

行技

术

职工

生活

生

活

污

水

COD

间接

排放

泉惠

石化

工业

区污

水处

理厂

连续

排放，

流量

不稳

定，但

有规

律，且

不属

于周

期性

规律

25m3/d 化粪池

15

是
BOD5 9

SS 30

NH3-N 3

实验

器材

清洗、

废气

处理

生

产

废

水

COD

250m3/d

隔油隔

渣+絮
凝沉淀

+曝气

池+缺
氧池+
硝化池

+二沉

池

75.3

是

BOD5 77.0
SS 83.4

NH3-N 27.7
总氮 28.4
总磷 66.0

石油类 60.4
动植物油 62.2

表 4-2 厂区废水污染源源强核算结果见表

产排

污环

节

污

染

源

污染

物

污染物产生

治理措

施工艺

污染物排放

废水

产生

量 t/a

产生浓

度

mg/L

产生量

t/a

废水

排放

量 t/a

排放浓

度 mg/L
排放

量 t/a

职工

生活

生

活

污

水

COD

120

310 0.037

化粪池 120

264 0.031

BOD5 118 0.014 107 0.013

SS 300 0.036 210 0.025

NH3-N 23.6 0.003 23 0.003

实验

器材

清

洗、

废气

处理

生

产

废

水

COD

16.2

850 0.0138
隔油隔

渣+絮
凝沉淀

+曝气

池+缺
氧池+
硝化池

+二沉

池

16.2

210 0.0034
BOD5 321 0.0084 73.8 0.0012
SS 509.5 0.0083 84.6 0.0014

NH3-N 5.9 0.0001 4.3 0.0001
总氮 7.5 0.0001 5.4 0.0001
总磷 0.3 0.0001 0.2 0.0001
石油

类
3.6 0.0001 1.4 0.0001

动植

物油
6.0 0.0001 2.3 0.0001



25

表 4-3 废水纳入污水厂排放核算结果一览表

废

水

种

类

污水

处理

厂名

称

污染

物

进入污水厂污染物情况

治理措施

工艺

污染物排放

废水

产生

量 t/a

产生

浓度

mg/L

产生

量 t/a

废水

排放

量 t/a

排放

浓度

mg/L

排放量

t/a

生

活

污

水

泉惠

石化

工业

区污

水处

理厂

COD

120

264 0.0317

调节池+
溶气气浮

装置+水
解酸化+
多级

AO+MBR
+臭氧接

触池+活
性炭滤池

+消毒池

120

60 0.0072

BOD5 107 0.013 5 0.0006

SS 210 0.025 20 0.0024

NH3-N 23 0.0028 15 0.0018

生

产

废

水

COD

16.2

210 0.0034

16.2

60 0.0010

BOD5 73.8 0.0012 5 0.0001

SS 84.6 0.0014 20 0.0003

NH3-N 4.3 0.0001 15 0.0002

总氮 5.4 0.0001 15 0.0002

总磷 0.2 0.0001 0.5 0.0001
石油

类
1.4 0.0001 10 0.0002

动植

物油
2.3 0.0001 20 0.0003

表 4-4 废水排放口基本情况、排放标准一览表

废水排放

口编号

排放口基本情况

排放标准
类型

地理坐标

经度 纬度

生活污水

排放口

DW001

一般

排放

口

118°55′14.54″ 25°2′17.58″
《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4三级标准和

《污水排入城镇下水道水质标

准》(GB/T31962-2015)表 1中 A
等级标准及泉惠石化工业区污

水处理厂设计进水水质要求

生产废水

排放口

DW002

一般

排放

口

118°55′20.57″ 25°2′13.72″

(2)废水监测计划

项目废水监测计划根据《排污单位自行监测技术指南 涂料油墨制造》(HJ947-2018)、

《排污许可证申请与核发技术规范 涂料、油墨颜料及类似产品制造业》(HJ1116-2020)

制定，监测计划见下表。



26

表 4-5 废水监测计划一览表

监测点位 监测项目 监测频次

生产废水排放口 DW002
pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、色度、TN、

TP、总有机碳、石油类、动植物油
1次/半年

(3)项目生活污水经现有化粪池处理的可行性分析

根据建设单位提供的资料，项目现有化粪池设计处理能力为 25m3/d，原有项目生活

污水产生量为 16.02m3/d，剩余处理量为 8.98m3/d，本项目生活污水产生量仅为 0.4m3/d，

可见，项目现有的化粪池有能力接纳本项目生活污水。

参照《化粪池原理及水污染物去除率》中数据，化粪池处理效率为：CODCr为 15%、

BOD5为 9%、SS为 30%、氨氮为 3%，则项目生活污水经化粪池处理后各个污染物排放

浓度分别为 COD：264mg/L、BOD5：107mg/L、SS：210mg/L、NH3-N：23mg/L，符合

《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1中 A等级标准及泉惠石化工业区污水处理厂设计进水水质要求。

因此，项目生活污水经现有化粪池处理是合理可行的。

(4)项目生产废水经现有废水处理设施处理的可行性分析

根据建设单位提供的资料，项目现有废水处理设施设计处理能力为 250m3/d，原有

项目生产废水产生量为 119.23m3/d，剩余处理量为 130.77m3/d，本项目生产废水产生量

仅为 0.054m3/d，可见，项目现有的生产废水处理设施有能力接纳本项目生产废水。

项目生产废水采用“隔油隔渣+絮凝沉淀+曝气池+缺氧池+硝化池+二沉池”工艺处

理，根据同类企业应用案例，生产废水经自建废水处理设施处理后各个污染物排放浓度

分别为 COD：210mg/L、BOD5：73.8mg/L、SS：84.6mg/L、NH3-N：4.3mg/L、总氮：

5.4mg/L、总磷：0.2mg/L、石油类：1.4mg/L、动植物油：2.3mg/L，符合《污水综合排

放标准》 (GB8978-1996)表 4 三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

(GB/T31962-2015)表 1中 A等级标准及泉惠石化工业区污水处理厂设计进水水质要求。

因此，项目生产废水经现有废水处理设施处理是合理可行的。

(5)项目废水排入泉惠石化工业区污水处理厂可行性

①泉惠石化工业区污水处理厂简介

泉惠石化工业区污水处理厂占地面积 20.77hm2，采用“调节罐（池）+溶气气浮装

置+水解酸化+多级 AO+MBR+臭氧接触池+活性炭滤池+消毒池+监测池”的组合工艺。

一期工程设计处理能力为 1.0万 t/d，二期工程设计处理能力为 6.0万 t/d，三期工程设计

处理能力为 3.0万 t/d，尾水排入墩中以东海域的斗尾排污预留区。目前，已建成一期工



27

程前期规模 5000t/d并投入运行，现有日接收水量约 300t/d。

②水质分析

经上述分析，项目外排废水经处理后可达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4

三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 A等级标准及泉

惠石化工业区污水处理厂设计进水水质要求。因此，项目废水处理达标后纳入泉惠石化

工业区污水处理厂集中处理，不会对该污水处理厂正常运行造成影响。

③水量分析

泉惠石化工业区污水处理厂已建成一期工程前期规模 5000t/d，目前处理量为 300t/d，

剩余处理量为 4700t/d。本项目外排废水量为 0.454t/d，占该污水厂剩余处理量的 0.010%，

可见泉惠石化工业区污水处理厂完全有能力接纳本项目废水，不会造成明显的负荷冲击。

④管网衔接

项目位于惠安县泉惠石化工业园区，属于泉惠石化工业区污水处理厂服务范围，且

西北侧现有道路市政污水管网已配套，污水能够通过市政污水管网接入污水处理厂。

⑤小结

综上所述，项目位于泉惠石化工业区污水处理厂服务范围内，项目规划排水

去向符合市政规划，废水排放量和水质对污水处理厂的正常运营影响很小，项目

外排废水纳入泉惠石化工业区污水处理厂集中处理可行。

2、废气

(1)废气污染物源强分析

项目废气主要为配料、混料、研磨产生的含尘废气、挤出工序产生的挤出废气、实

验样品制备、喷板测试、烘干过程产生的实验室废气。

①含尘废气

项目在配料、混料、研磨过程均会产生含尘废气，参考《排放源统计调查产排污核

算方法和系数手册》中的“2641涂料制造行业系数手册”中“2641涂料制造行业系数（续

10）”，颗粒物产生系数为 24.8kg/t-产品，项目年产粉末涂料 2万吨，则项目含尘废气

产生量为 496t/a。

项目含尘废气经拟经集气罩收集后采用袋式除尘器处理，尾气通过 1根 15m高排气

筒（DA001）排放。参考《袋式除尘工程通用技术规范》(HJ 2020-2012)，集气罩捕集率

不低于 90%，本评价保守按 90%计，即 10%废气以无组织形式排放，参考《环境影响评

价技术方法》烟(粉)尘控制技术章节，袋式除尘器的除尘效率一般在 99%以上，本次评

价取 99%。本项目生产车间密闭，配套的风机风量为 80000m3/h，少量未被集气罩捕集



28

的无组织排放粉尘主要在密闭车间内沉降，生产车间每天会进行打扫，掉落的粉尘可及

时收集，作为一般固废处理。

②挤出废气

项目挤出过程采用电能加热，加热温度为 100℃~135℃，未达到聚酯树脂的热分解

温度（220℃），但仍会产生少量未聚合的单体分解产生挥发性废气，污染因子以非甲烷

总烃计。根据建设单位提供的资料，本项目聚酯树脂用量为 12120t/a，挤出废气产污系

数参考美国环保局推荐数据 0.35kgNMHC/t-原料，则非甲烷总烃产生量约为 4.242t/a。

项目挤出废气拟经集气罩收集后通过活性炭吸附装置处理，尾气通过 1根 15m高排

气筒（DA002）排放。配套风机风量为 20000m3/h，本次评价收集效率按 90%计，活性

炭吸附装置处理效率按 50%计，未被收集的有机废气呈无组织排放。

③实验室废气

项目实验室废气主要为样品制备、喷板测试、烘干过程产生的废气。根据建设单位

提供的资料，项目日取各类涂料样品约 20个（其中油性涂料约 8个，水性涂料约 8个，

粉末涂料约 4 个），每个涂料样品约 20g，项目年工作 300天，则项目年测试油性涂料

0.048t、年测试水性涂料 0.048t、年测试粉末涂料 0.024t。

项目实验室废气产污系数参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中的

“木质家具制造行业系数手册”及“213 金属家具制造行业系数手册”。其中，水性涂

料及油性涂料实验废气产污系数参考“211 木质家具制造行业-喷漆工序”，粉末涂料实

验废气参考“213 金属家具制造行业-喷粉工序”，具体详见下表。

表 4-6 项目实验废气产污系数一览表

行业 工段 原料名称 工艺名称 污染物名称 产污系数 单位

211 木质家

具制造行业
涂饰

涂料

(水性)
喷漆

颗粒物 20.79 g/kg-涂料

挥发性有机物 46.08 g/kg-涂料

涂料

(溶剂型)
喷漆

颗粒物 207.95 g/kg-涂料